PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6° Bimestre de 2025

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORGAMENTARIA

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS

Previsdo Inicial

Previsdo Atualizada

Receitas Realizadas
Déficit/Superavit Orcamentdrio
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotagdo Inicial

Créditos Adicionais

Dotagdo Atualizada

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas
Déficit/Superdvit Orcamentdrio

318.029.000,00
318.091.571,76
399.954.789,27
(94.434.631,64)
29.003.054,29

318.029.000,00

94.497.203,40
412.526.203,40
405.607.711,12
374.915.102,56
371.165.389,35

25.039.686,71

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL

405.607.711,12
374.915.102,56

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

388.929.200,25

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Resultado Previdencidrio

Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdencidrio

1.152.591,43

1.152.591,43

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no Anexo de Metas
Fiscais da LDO (a)

Resultado Nominal
Resultado Primédrio

19.676.313,22
17.830.913,12

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO

Inscrigdo

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

3.749.713,21
3.749.713,21
51.122.872,30
51.122.872,30

TOTAL

54.872.585,51

DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE MDE

Valor Apurado até o Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerag¢do do Magistério com Ensino Fundamental e Médio

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Educagdo Infantil e Ensino Fundamental

Complementagdo da Unido ao FUNDEB

34,72%

98,06%

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado até o Bimestre

Despesas Préprias com Agdes e Servigos Publicos de Salde - Minimo de 15%

27,78%
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