

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

6º Bimestre de 2025

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

<b>BALANÇO ORÇAMENTÁRIO</b>		<b>Até o Bimestre</b>
RECEITAS		
Previsão Inicial		318.029.000,00
Previsão Atualizada		318.091.571,76
Receitas Realizadas		399.954.789,27
Déficit/Superávit Orçamentário		(94.434.631,64)
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		29.003.054,29
DESPESAS		
Dotação Inicial		318.029.000,00
Créditos Adicionais		94.497.203,40
Dotação Atualizada		412.526.203,40
Despesas Empenhadas		405.607.711,12
Despesas Liquidadas		374.915.102,56
Despesas Pagas		371.165.389,35
Déficit/Superávit Orçamentário		25.039.686,71
<b>DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO</b>		<b>Até o Bimestre</b>
Despesas Empenhadas		405.607.711,12
Despesas Liquidadas		374.915.102,56
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL</b>		<b>Até o Bimestre</b>
Receita Corrente Líquida		388.929.200,25
<b>RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>		<b>Até o Bimestre</b>
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO		-
Receitas Previdenciárias Realizadas		1.152.591,43
Despesas Previdenciárias Liquidadas		1.152.591,43
Resultado Previdenciário		-
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO		-
Receitas Previdenciárias Realizadas		-
Despesas Previdenciárias Liquidadas		-
Resultado Previdenciário		-
<b>RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO</b>		<b>Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)</b>
Resultado Nominal		19.676.313,22
Resultado Primário		17.830.913,12
<b>RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO</b>		<b>Inscrição</b>
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		3.749.713,21
Poder Executivo		3.749.713,21
Poder Legislativo		-
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		51.122.872,30
Poder Executivo		51.122.872,30
Poder Legislativo		-
<b>TOTAL</b>		54.872.585,51
<b>DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE</b>		<b>Valor Apurado até o Bimestre</b>
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE		34,72%
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio		-
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		98,06%
Complementação da União ao FUNDEB		-
<b>DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE</b>		<b>Valor apurado até o Bimestre</b>
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde - Mínimo de 15%		27,78%